
 

 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 
n. 207  del 19/10/2022 

 

OGGETTO: Approvazione progetto. Procedura ad invito per l’individuazione di interventi di 

sorveglianza tecnologica de territorio nelle regioni Basilicata, Calabria, Campania, Puglia e 

Sicilia – POC “Poc Legalità” 2014/2020 - Asse 2 – Rafforzare le condizioni di legalità per lo 

sviluppo economico dei territori delle regioni target. 

 
 

L'anno duemilaventuno il giorno diciannove del mese di ottobre alle ore 17,00 in Castelvetrano e nella Sala delle adunanze, 

si è riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l'adunanza il Dott. Enzo Alfano nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti e assenti i 

seguenti sigg.: 

 Pres. Ass. 

Alfano Enzo                                                                       Sindaco X  

Zizzo Grazia                                                                      Assessore X  

Foscari Filippo                                                                  Assessore  X 

Mistretta Stefano Maurizio                                               Assessore         X  

Siculiana Antonino Giuseppe                                           Assessore         X  

Calamia Luigi                                                                   Assessore         X  

 
Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Cinzia Gambino presente presso la sede comunale 

Il Sindaco/Presidente - accertato con l’ausilio del Segretario comunale, il numero legale dei componenti della 

Giunta presenti in sede e/o in videoconferenza simultanea, nonchè accertato che gli stessi hanno dichiarato che il 

collegamento in videoconferenza assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi e constatare le 

votazioni - dichiara aperta la seduta e invita la Giunta a trattare l’argomento in oggetto. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile e la copertura 

finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. R. n. 

30/2000  hanno espresso parere FAVOREVOLE. 



LA GIUNTA MUNICIPALE 

Premesso che: 

Il Programma Operativo Complementare Legalità 2014-2020, approvato con Delibera CIPE n. 6 del 3 

marzo 2017, e successivamente rimodulato con Delibera CIPE n. 5 del 17 marzo 2020 e Delibera 

CIPESS n. 41 del 9 giugno 2021, è un piano di interventi finalizzato a rafforzare, attraverso risorse 

nazionali di cofinanziamento (Fondo di rotazione legge n. 183/1987, articolo 5), l’azione del 

Programma Operativo Nazionale (c.d. PON) Legalità, finanziato da risorse europee (Fondi SIE) e da 

risorse nazionali di cofinanziamento (Fondo di rotazione legge n. 183/1987, articolo 5). 

Il Programma Operativo Complementare “Legalità” 2014 – 2020 - azione 2.1 “Interventi integrati per il 

presidio di aree strategiche per lo sviluppo economico delle Regioni target”, Asse 2 “Rafforzare le 

condizioni di legalità per lo sviluppo economico dei territori delle Regioni target” - contempla tra le 

linee di intervento il sostegno di progettualità finalizzate a rafforzare la sicurezza dei territori attraverso 

sistemi di presidio tecnologico. 

Obiettivo del Programma è favorire il rafforzamento delle condizioni di legalità per cittadini e imprese 

delle cinque Regioni meno sviluppate (Basilicata, Calabria, Campania, Puglia e Sicilia), con il fine di 

dare nuovo impulso allo sviluppo economico e migliorare la coesione sociale del sud Italia. 

Il superiore obiettivo è articolato nel seguente Asse: Programma Operativo Complementare “Legalità” 

2014-2020. Procedura ad invito per l’individuazione di interventi di sorveglianza tecnologica del 

territorio nelle Regioni Basilicata, Calabria, Campania, Puglia e Sicilia - Asse 2 “Rafforzare le 

condizioni di legalità per lo sviluppo economico dei territori delle Regioni target”. 

Lo stanziamento complessivo ammonta a 30 milioni di euro, differenziati in funzione del numero di 

abitanti dei comuni proponenti a seconda delle fasce di appartenenza. 

 Il comune di Castelvetrano con una popolazione residente di 29.300 abitanti, appartiene alla 

seconda fascia, con una previsione finanziaria di € 150.000,00 

 le richieste di ammissione ai finanziamenti, dovranno essere presentate alla Prefettura 

territorialmente  competente entro il 20 di Ottobre 2022; 

• le richieste di ammissione ai finanziamenti dovranno essere redatte esclusivamente sui Modelli 

di cui Annesso 1e 2 dell’allegato 2 del programma operativo complementare Legalità 2014-

2020 – Ministero dell’interno dipartimento della Pubblica Sicurezza e corredate con:   

- copia dell’elaborato relativo al livello di progettazione, redatto secondo le modalità di cui 

all’art. 23 del d.lgs 18 aprile 2016, n. 50 (codice dei contratti pubblici); 

- copia dell’atto di approvazione del progetto proposto da parte della Giunta del comune di 

Castelvetrano; 

- dichiarazione che l’intervento è già inserito ovvero che sarà inserito nel piano triennale delle 

opere pubbliche approvato; 

- relazione descrittiva di sintesi del progetto con rappresentazione planimetrica riportante la 

localizzazione degli interventi all’interno del territorio comunale di competenza; 

- in caso di delega del soggetto firmatario della richiesta di finanziamento, delega 

debitamente sottoscritta e copia dei documento di identità del delegante e del delegato. 

- delibera di Giunta concernente l’assunzione dell’impegno da parte dell’Ente proponente di 

sostenere l’onere derivante dalla manutenzione e gestione dell’impianto,  per almeno 5 anni 

successivi, alla conclusione del progetto; 

-  patto per l’attuazione della sicurezza urbana tra il Prefetto ed il rappresentante legale 

dell’ente; 

- Assenza di altre fonti di finanziamento attive a copertura delle stesse opere; 

 

Rilevato che l’implementazione dell’impianto di videosorveglianza comunale,  garantisce: 

 un’efficace strumento di miglioramento della sicurezza urbana;  



 una risposta concreta ed efficace al crescente bisogno di sicurezza per gli aspetti riguardanti la 

prevenzione e reazione al crimine; 

 un maggior controllo e protezione di aree ritenute particolarmente sensibili 

dall’amministrazione comunale ad esempio centro storico e area periferica; 

 una effettiva deterrenza alla commissione di illeciti; 

 

Visti: 

 la  nota prot. n. 64636 del 31.08.2022 e la nota prot. n. 2298 del 31.08.2022 della Prefettura di 

Trapani– Ufficio Territoriale di Governo con la quale ha proposto il vademecum di 

presentazione della proposta progettuale; 

  il provvedimento Sindacale n. 32 del 31.08.2021 con cui il Sindaco ha nominato la scrivente 

Responsabile della XI Direzione Organizzativa “Area di Vigilanza e Soccorso Collettivo”;  

 il D. Lgs 18.08.2000. n.267; 

 gli artt. 117, lett. h), e 118 della Costituzione; 

 il regio decreto 18 giugno 1931, n. 773 “ Testo unico delle leggi di Pubblica Sicurezza”; 

 la legge 1 aprile 1981, n. 121 “ Nuovo ordinamento dell’Amministrazione della Pubblica 

Sicurezza e successive modificazioni e integrazioni “; 

 la legge 7 marzo 1986, n. 65 “Legge quadro sull’ordinamento della Polizia Municipale”; 

 la circolare del Ministero dell’Interno 558/SICPART/421.2/70/224632 del 2 marzo 2012 

recante “Sistemi di videosorveglianza in ambito comunale. Direttiva”, e gli atti ivi richiamati; 

 il Provvedimento Generale del Garante dell’8 aprile 2010, in materia di trattamento di dati 

personali effettuato tramite sistemi di videosorveglianza; 

 il decreto legislativo 30 giugno 2003, n.196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” 

come modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2018, n.101 e dalla legge 27 dicembre 2019, 

n.160; 

 il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 

nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento 

generale sulla protezione dei dati - RGPD); 

 il decreto del Presidente della Repubblica 15 gennaio 2018, n.15 “Regolamento a norma 

dell’articolo 57 del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante l’individuazione delle 

modalità di attuazione dei principi del Codice in materia di protezione dei dati personali 

relativamente al trattamento dei dati effettuato, per le finalità di polizia, da organi, uffici e 

comandi di polizia”; 

 il decreto legislativo 18 maggio 2018, n.51 recante “Attuazione della direttiva (UE) 2016/680 

del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativa alla protezione delle 

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali da parte delle autorità competenti 

a fini di prevenzione, indagine, accertamento e perseguimento di reati o esecuzione di sanzioni 

penali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la decisione quadro 

2008/977/GAI del Consiglio”; 

 la Direttiva del Ministro dell’Interno 30 aprile 2015 “Nuove linee strategiche per il controllo 

coordinato del territorio”; 

 la circolare del Dipartimento della Pubblica Sicurezza - Direzione Centrale per gli Affari 

Generali della Polizia di Stato n.0001065 del 12 gennaio 2018 “Realizzazione dei sistemi di 

lettura targhe ed integrazione al Sistema di Controllo Nazionale Targhe e Transiti (S.C.N.T.T.) - 

Linee di indirizzo”; 

 le Linee generali delle politiche pubbliche per la sicurezza integrata, adottate in sede di 

Conferenza Unificata il 24 gennaio 2018; 

 le Linee guida per l’attuazione della sicurezza urbana, adottate in sede di Conferenza Stato -  

Città ed Autonomie locali in data 26 luglio 2018; 



 il Programma Operativo Complementare “Legalità” 2014 – 2020 - azione 2.1 “Interventi 

integrati per il presidio di aree strategiche per lo sviluppo economico delle Regioni target”, 

Asse 2 “Rafforzare le condizioni di legalità per lo sviluppo economico dei territori delle 

Regioni target”; 
 

Richiamati i principi della legge n. 241/90, cui deve conformarsi l’azione della pubblica 

amministrazione, in modo particolare quelli dell’economicità e della semplificazione; 

 

 

DELIBERA 

 

 che le premesse sono parte integranti e sostanziali del presente atto; 

 di prendere atto della  Procedura ad invito per l’individuazione di interventi di sorveglianza 

tecnologica del territorio nelle regioni Basilicata, Calabria, Campania, Puglia e Sicilia – POC 

“Poc Legalità” 2014/2020- Asse 2 – Rafforzare le condizioni di legalità per lo sviluppo 

economico dei territori delle regioni target.   

 di prendere atto della   nota prot. n. 64636./2022 – e n.  2298 del 31.08.2022  della Prefettura di 

Trapani – Ufficio Territoriale di Governo con la quale ha trasmesso i modelli di presentazione 

della proposta progettuale nonché l’illustrazione delle modalità di partecipazione; 

 di prendere atto:  

1) dell’istanza e del modello per la presentazione dei progetti di cui annesso 1 e 2 dell’invito – 

compilati in ogni loro parte e debitamente firmati dal rappresentante legale dell’Ente;  

2) dell’elaborato relativo al livello di progettazione, redatti secondo le modalità di cui all’art, 

23 del d.lgs 18 aprile 2016, n.50 (codice dei contratti pubblici) ai fini dell’approvazione; 

3) relazione descrittiva di sintesi del progetto con rappresentazione planimetrica riportante la 

localizzazione degli interventi all’interno del territorio comunale di competenza; 

4) patto per l’attuazione della sicurezza urbana tra il Prefetto ed il rappresentante legale 

dell’Ente; 

  Di approvare il progetto di cui al punto 2) della presente delibera; 

  Di dichiarare che l’intervento sarà inserito  nel piano triennale delle opere pubbliche ove 

approvato; 

 Di assumere l’impegno a sostenere l’onere derivante dalla manutenzione e gestione 

dell’impianto per almeno i cinque anni successivi alla conclusione del progetto; 

 Di demandare al Comandante della Polizia Municipale ogni provvedimento conseguente e 

inerente alla partecipazione alla procedura ad invito per l’individuazione di interventi di 

sorveglianza tecnologica de territorio nelle regioni Basilicata, Calabria, Campania, Puglia e 

Sicilia – POC “Poc Legalità” 2014/2020 - Asse 2 – Rafforzare le condizioni di legalità per lo 

sviluppo economico dei territori delle regioni target.   

 di demandare al Responsabile della V Direzione Organizzativa di farsi carico che l’intervento, 

ove approvato, sia inserito, nel piano triennale delle opere pubbliche; 

 di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la deliberazione di approvazione della 

presente proposta, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 

n.267/00, data l’urgenza di dare esecuzione al provvedimento. 



Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 

 

 

IL SINDACO 

                     F.to Enzo Alfano 

 

 

L’ASSESSORE ANZIANO     IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

         F.to Grazia Zizzo                                                                      F.to Cinzia Gambino 

 

 
DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   

ESECUTIVA 

 

ai sensi  dell’art.   12    comma 2°   della L. R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì 19/10/2022 

 

 

 

                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
                                           F.to Cinzia Gambino 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme 

attestazione del messo comunale, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 ____________________________ 

 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

 

Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° giorno dalla 

relativa pubblicazione 

 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                                 __________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 

            LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

 

 

 

DIREZIONE XI 

AREA DI VIGILANZA E SOCCORSO 

COLLETTIVO 

  

 

 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 

   OGGETTO: Approvazione progetto. Procedura ad invito 

per l’individuazione di interventi di sorveglianza 

tecnologica del territorio nelle regioni Basilicata, Calabria, 

Campania, Puglia e Sicilia – POC “Poc Legalità” 

2014/2020- Asse 2 – Rafforzare le condizioni di legalità per 

lo sviluppo economico dei territori delle regioni target. 

Esaminata ed approvata dalla Giunta Municipale  

Il 19/10/2022 

con deliberazione n. 207 
 
Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 
dell’art.12 co. 2° della L.R. 44/91: 

 
 SI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                       Lì 19/10/2022 

 

 

                  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
                                                Dott.ssa Rosaria Raccuglia   
                                                            F.to Rosaria Raccuglia 

 
 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrative esprime 
parere: favorevole 

_______________________________________________

_______________________________________________ 

  

Data 19/10/2022                 IL RESPONSABILE 
                                     Dott.ssa Rosaria Raccuglia 
                                        F.to Rosaria Raccuglia 

   
 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
Per quanto concerne la regolarità contabile esprime 
parere: favorevole 

__________________________________________

_________________________________________ 

Data 19/10/2022                                    IL RESPONSABILE 

                                                              F.to A. Di Como 
 

 
IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

 
SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE 

PROPOSTA     €. ______________________ 
 
 AL CAP.___________ IPR N.________________ 

 
  Data,_________________ 

                                             

                                              IL RESPONSABILE 

 

 

 

 

 

 



Il Responsabile della Direzione 

Premesso che: 

Il Programma Operativo Complementare Legalità 2014-2020, approvato con Delibera CIPE n. 6 del 3 

marzo 2017, e successivamente rimodulato con Delibera CIPE n. 5 del 17 marzo 2020 e Delibera 

CIPESS n. 41 del 9 giugno 2021, è un piano di interventi finalizzato a rafforzare, attraverso risorse 

nazionali di cofinanziamento (Fondo di rotazione legge n. 183/1987, articolo 5), l’azione del 

Programma Operativo Nazionale (c.d. PON) Legalità, finanziato da risorse europee (Fondi SIE) e da 

risorse nazionali di cofinanziamento (Fondo di rotazione legge n. 183/1987, articolo 5). 

Il Programma Operativo Complementare “Legalità” 2014 – 2020 - azione 2.1 “Interventi integrati per il 

presidio di aree strategiche per lo sviluppo economico delle Regioni target”, Asse 2 “Rafforzare le 

condizioni di legalità per lo sviluppo economico dei territori delle Regioni target” - contempla tra le 

linee di intervento il sostegno di progettualità finalizzate a rafforzare la sicurezza dei territori attraverso 

sistemi di presidio tecnologico. 

Obiettivo del Programma è favorire il rafforzamento delle condizioni di legalità per cittadini e imprese 

delle cinque Regioni meno sviluppate (Basilicata, Calabria, Campania, Puglia e Sicilia), con il fine di 

dare nuovo impulso allo sviluppo economico e migliorare la coesione sociale del sud Italia. 

Il superiore obiettivo è articolato nel seguente Asse: Programma Operativo Complementare “Legalità” 

2014-2020. Procedura ad invito per l’individuazione di interventi di sorveglianza tecnologica del 

territorio nelle Regioni Basilicata, Calabria, Campania, Puglia e Sicilia - Asse 2 “Rafforzare le 

condizioni di legalità per lo sviluppo economico dei territori delle Regioni target”. 

Lo stanziamento complessivo ammonta a 30 milioni di euro, differenziati in funzione del numero di 

abitanti dei comuni proponenti a seconda delle fasce di appartenenza. 

 Il comune di Castelvetrano con una popolazione residente di 29.300 abitanti, appartiene alla 

seconda fascia, con una previsione finanziaria di € 150.000,00 

 le richieste di ammissione ai finanziamenti, dovranno essere presentate alla Prefettura 

territorialmente  competente entro il 20 di Ottobre 2022; 

• le richieste di ammissione ai finanziamenti dovranno essere redatte esclusivamente sui Modelli 

di cui Annesso 1e 2 dell’allegato 2 del programma operativo complementare Legalità 2014-

2020 – Ministero dell’interno dipartimento della Pubblica Sicurezza e corredate con:   

- copia dell’elaborato relativo al livello di progettazione, redatto secondo le modalità di cui 

all’art. 23 del d.lgs 18 aprile 2016, n. 50 (codice dei contratti pubblici); 

- copia dell’atto di approvazione del progetto proposto da parte della Giunta del comune di 

Castelvetrano; 

- dichiarazione che l’intervento è già inserito ovvero che sarà inserito nel piano triennale delle 

opere pubbliche approvato; 

- relazione descrittiva di sintesi del progetto con rappresentazione planimetrica riportante la 

localizzazione degli interventi all’interno del territorio comunale di competenza; 

- in caso di delega del soggetto firmatario della richiesta di finanziamento, delega 

debitamente sottoscritta e copia dei documento di identità del delegante e del delegato. 

- delibera di Giunta concernente l’assunzione dell’impegno da parte dell’Ente proponente di 

sostenere l’onere derivante dalla manutenzione e gestione dell’impianto,  per almeno 5 anni 

successivi, alla conclusione del progetto; 

-  patto per l’attuazione della sicurezza urbana tra il Prefetto ed il rappresentante legale 

dell’ente; 

- Assenza di altre fonti di finanziamento attive a copertura delle stesse opere; 

 

Rilevato che l’implementazione dell’impianto di videosorveglianza comunale,  garantisce: 

 un’efficace strumento di miglioramento della sicurezza urbana;  



 una risposta concreta ed efficace al crescente bisogno di sicurezza per gli aspetti riguardanti la 

prevenzione e reazione al crimine; 

 un maggior controllo e protezione di aree ritenute particolarmente sensibili 

dall’amministrazione comunale ad esempio centro storico e area periferica; 

 una effettiva deterrenza alla commissione di illeciti; 

 

Visti: 

 la  nota prot. n. 64636 del 31.08.2022 e la nota prot. n. 2298 del 31.08.2022 della Prefettura di 

Trapani– Ufficio Territoriale di Governo con la quale ha proposto il vademecum di 

presentazione della proposta progettuale; 

  il provvedimento Sindacale n. 32 del 31.08.2021 con cui il Sindaco ha nominato la scrivente 

Responsabile della XI Direzione Organizzativa “Area di Vigilanza e Soccorso Collettivo”;  

 il D. Lgs 18.08.2000. n.267; 

 gli artt. 117, lett. h), e 118 della Costituzione; 

 il regio decreto 18 giugno 1931, n. 773 “ Testo unico delle leggi di Pubblica Sicurezza”; 

 la legge 1 aprile 1981, n. 121 “ Nuovo ordinamento dell’Amministrazione della Pubblica 

Sicurezza e successive modificazioni e integrazioni “; 

 la legge 7 marzo 1986, n. 65 “Legge quadro sull’ordinamento della Polizia Municipale”; 

 la circolare del Ministero dell’Interno 558/SICPART/421.2/70/224632 del 2 marzo 2012 

recante “Sistemi di videosorveglianza in ambito comunale. Direttiva”, e gli atti ivi richiamati; 

 il Provvedimento Generale del Garante dell’8 aprile 2010, in materia di trattamento di dati 

personali effettuato tramite sistemi di videosorveglianza; 

 il decreto legislativo 30 giugno 2003, n.196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” 

come modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2018, n.101 e dalla legge 27 dicembre 2019, 

n.160; 

 il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 

nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento 

generale sulla protezione dei dati - RGPD); 

 il decreto del Presidente della Repubblica 15 gennaio 2018, n.15 “Regolamento a norma 

dell’articolo 57 del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante l’individuazione delle 

modalità di attuazione dei principi del Codice in materia di protezione dei dati personali 

relativamente al trattamento dei dati effettuato, per le finalità di polizia, da organi, uffici e 

comandi di polizia”; 

 il decreto legislativo 18 maggio 2018, n.51 recante “Attuazione della direttiva (UE) 2016/680 

del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativa alla protezione delle 

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali da parte delle autorità competenti 

a fini di prevenzione, indagine, accertamento e perseguimento di reati o esecuzione di sanzioni 

penali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la decisione quadro 

2008/977/GAI del Consiglio”; 

 la Direttiva del Ministro dell’Interno 30 aprile 2015 “Nuove linee strategiche per il controllo 

coordinato del territorio”; 

 la circolare del Dipartimento della Pubblica Sicurezza - Direzione Centrale per gli Affari 

Generali della Polizia di Stato n.0001065 del 12 gennaio 2018 “Realizzazione dei sistemi di 

lettura targhe ed integrazione al Sistema di Controllo Nazionale Targhe e Transiti (S.C.N.T.T.) - 

Linee di indirizzo”; 

 le Linee generali delle politiche pubbliche per la sicurezza integrata, adottate in sede di 

Conferenza Unificata il 24 gennaio 2018; 

 le Linee guida per l’attuazione della sicurezza urbana, adottate in sede di Conferenza Stato -  

Città ed Autonomie locali in data 26 luglio 2018; 



 il Programma Operativo Complementare “Legalità” 2014 – 2020 - azione 2.1 “Interventi 

integrati per il presidio di aree strategiche per lo sviluppo economico delle Regioni target”, 

Asse 2 “Rafforzare le condizioni di legalità per lo sviluppo economico dei territori delle 

Regioni target”; 
 

Richiamati i principi della legge n. 241/90, cui deve conformarsi l’azione della pubblica 

amministrazione, in modo particolare quelli dell’economicità e della semplificazione; 

 

Per i motivi  summenzionati,  propone che la Giunta Comunale  

 

PROPONE 

 

 che le premesse sono parte integranti e sostanziali del presente atto; 

 di prendere atto della  Procedura ad invito per l’individuazione di interventi di sorveglianza 

tecnologica del territorio nelle regioni Basilicata, Calabria, Campania, Puglia e Sicilia – POC 

“Poc Legalità” 2014/2020- Asse 2 – Rafforzare le condizioni di legalità per lo sviluppo 

economico dei territori delle regioni target.   

 di prendere atto della   nota prot. n. 64636./2022 – e n.  2298 del 31.08.2022  della Prefettura di 

Trapani – Ufficio Territoriale di Governo con la quale ha trasmesso i modelli di presentazione 

della proposta progettuale nonché l’illustrazione delle modalità di partecipazione; 

 di prendere atto:  

1) dell’istanza e del modello per la presentazione dei progetti di cui annesso 1 e 2 dell’invito – 

compilati in ogni loro parte e debitamente firmati dal rappresentante legale dell’Ente;  

2) dell’elaborato relativo al livello di progettazione, redatti secondo le modalità di cui all’art, 

23 del d.lgs 18 aprile 2016, n.50 (codice dei contratti pubblici) ai fini dell’approvazione; 

3) relazione descrittiva di sintesi del progetto con rappresentazione planimetrica riportante la 

localizzazione degli interventi all’interno del territorio comunale di competenza; 

4) patto per l’attuazione della sicurezza urbana tra il Prefetto ed il rappresentante legale 

dell’Ente; 

  Di approvare il progetto di cui al punto 2) della presente delibera; 

  Di dichiarare che l’intervento sarà inserito  nel piano triennale delle opere pubbliche ove 

approvato; 

 Di assumere l’impegno a sostenere l’onere derivante dalla manutenzione e gestione 

dell’impianto per almeno i cinque anni successivi alla conclusione del progetto; 

 Di demandare al Comandante della Polizia Municipale ogni provvedimento conseguente e 

inerente alla partecipazione alla procedura ad invito per l’individuazione di interventi di 

sorveglianza tecnologica de territorio nelle regioni Basilicata, Calabria, Campania, Puglia e 

Sicilia – POC “Poc Legalità” 2014/2020 - Asse 2 – Rafforzare le condizioni di legalità per lo 

sviluppo economico dei territori delle regioni target.   

 di demandare al Responsabile della V Direzione Organizzativa di farsi carico che l’intervento, 

ove approvato, sia inserito, nel piano triennale delle opere pubbliche; 

 di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la deliberazione di approvazione della 

presente proposta, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 

n.267/00, data l’urgenza di dare esecuzione al provvedimento. 

 

 

 

 
 

 

 



 

 

Il Responsabile della Direzione 

F.to Rosaria Raccuglia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 






































































